11. *Matres.*] Solent matres timere liberis.

12. *Purpurei.*] Reges purpura ornati.

14. *Stantem columnam.*] Porphyriion hic *columnam* sumit, pro incolunitate dignitatis ac domus regis. Sed quare non Tyrannum ipsum *columnam* vocet? qui dum viget velut ingens colossus aliquis, aut inscripta notis publicis columna, admirationi est omnibus: at imperio deturbatus, ut illa ætate consumpta, contemnitur. *Torrent.* Per *Columnam* *stantem* Cruquius putat designari Cæsariem, à cuius salute & incolunitate vult dependere, sustinerique culmen imperii Romani. *Stantem columnam.*] Statum imperii ne evertas. *Neu populus.*] Neve populus congrega-

15 *Ad arma cessanteis, ad arma
Concitet, imperiumque frangat.*

*Te semper anteit sæva Necessitas:
Clavos trabaleis, & cuneos manu
Gestans abena: nec severus*

20 *Uncus abest, liquidumque plumbum.
Te Spes, & albo rara Fides colit
Velata panno: comitem abnegat,*

Ut-

tus, concitet quietos ad arma, & destruat Imperium.

17. *Sæva Necessitas.*] Acron & Porphyrius legunt *Sæva Necessitas*, sed nullo sensu idoneo. Et inepte sanè *servam* vocemus illam, quæ clavos, cuneos, uncus, ac plumbum gestans, alios coercet, ipsa insuperabilis. Vide Turneb. lib. 9. cap. 14. *Torrent. Necessitas.*] Idcirco Necessitas dicitur Fortunam præcedere, quod certiora sunt, & stabiliora, quæ sunt necessariò, quam quæ fortuito.

18. *Clavos trabaleis.*] Si hæc de Fortuna tanquam de ministra providentiæ sive decreti accipiamus, *clavos uncusque ac cuneos, liquidumque plumbum*, non pro panis tormentis quæ exponemus; sed pro vinculis illis, quibus Necessitas Fortunam antecedens, quod semel constitutum est, nodo plus quam Herculano firmat ac munit: Sin vero ipsi Fortunæ dominatum tribuamus, tum Necessitatem tanquam licetoris fungentem officio, hæc instructam veluti securibus præire dicemus, quibus inviti quoque ad parendum compellantur. Sed prior ratio magis placet. *Torrent.* vide & *Lambin.* Turneb. lib. 22. cap. 27. *Clavos trabaleis.*] Trabales sunt clavi magni, quibus trabes configuntur, vel, ut alii volunt, sunt prægrandes pali ad instar clavorum cuspidem habentes, ad torquendum & cruciandum noxios patati *Cuneos manu.*] Quibus insertis non solum res fiuntur, sed etiam combinantur.

19. *Nec severus uncus, &c.*] Vide Turneb. lib. 9. cap. 14. & lib. 23. cap. 27.

20. *Uncus abest.*] Unco utebantur antiqui ad maleficiorum pœnas, sed hic significat hamum ferreum, quo saxa & cæmenta firmissimè inter se devinciuntur, præsertim plumbo liquido adjecto.

21. *Te spes.*] Ut fortunam anteit *Necessitas*, dura nimis atque immitis: sic sequitur *Spes*, solatium ac lenimen laborum. Quod & Pandora arcula significat. Mirandum verò, ita innatam esse omnibus mortalibus spem, cum rerum exitus in nullius nostrum sit potestate, ut frequenter ab Homero monemur, cum ait: *καὶ ταῦτα θεῶν ἐν γένεσι κείτται.* *Te spes.*] Ordo est, te Spes albo velata panno, & rara Fides colit. Alludit ad candidatos, qui veste candida induti, quum peterent Magistratum, aut dignitatem, sperabant se *ἄνυχέας* futuros. *Albo panno.*] Hunc locum Servius explicat lib. 10. *Æneid.* *Cana fides & Vesta.* Et supra Od. 24. *Incorruptam Justitiæ sororem* vocat; ideo stola alba indutam esse convenit, quæ tota pura sit ac candida, neque à recto ullis dererit minis discedat. *Torrent. Rara.*] Fides pura & simplex: vel quæ à paucis colitur.